АДМИНИСТРАЦИЯ
ОСИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05.09.2022 г. .                             с.Осиновка                                   № 29 -пг

Об утверждении муниципальной долгосрочной
целевой программы «Доступная среда для инвалидов
Осиновского сельского поселения на 2023-2025 годы»

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации № 131-

ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации», Концепции долгосрочного социально-экономи-

ческого развития Российской Федерации на период до 2025 г.» (утверждена

распоряжением Правительства Российской Федерации от 13.02.2019 г. № 207-

р), Уставом Осиновского сельского поселения:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу «Доступ-

ная среда для инвалидов Осиновского сельского поселения на 2023-2025 годы»

(приложение № 1).

       2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на официаль-

ном сайте в сети «Интернет».

Глава Осиновского сельского поселения –
Глава администрации поселения                                                       Л.А.Жихарев

Приложение № 1
утверждена постановлением    главы адми-

нистрации Осиновского сельского поселения
05.09. 2022 г. №  29-пг

 Долгосрочная целевая программа
«Доступная среда для инвалидов Осиновского сельского поселения на 2023-2025 годы»

Паспорт
долгосрочной целевой программы

«Доступная среда для инвалидов Осиновского сельского поселения на 2022-2025 годы»

Наименование Программы «Доступная  среда  для  инвалидов  Осиновского  сельского  поселения  на
2022-2025 годы»

Основания  для  разработки
Программы

-  Концепции долгосрочного социально -  экономического  развития  Рос-
сийской Федерации на период до  2025 г.»  (утверждена  распоряжением
Правительства Российской Федерации от 13.02.2019 г. № 207-р);
- Федеральный Закон Российской Федерации № 131-ФЗ от 06.10.2003 г.
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Рос-
сийской Федерации»

Основной заказчик - координатор Администрация Осиновского сельского поселения совместно с районным
обществом инвалидов

Основной разработчик Программы Администрация  Осиновского  сельского  поселения  Михайловского  му-
ниципального района

Цели Программы - Формирование условий устойчивого развития доступной среды инвали-
дов и других маломобильных групп населения;
 -  Формирование позитивного общественного мнения в отношении про-
блем обеспечения   доступности среды жизнедеятельности для инвалидов
и пожилых людей;

 - Обеспечение условий социальной реабилитации и интеграции инвали-
дов в общество;
 -  Усиление  государственной  и  социальной   поддержки  общественных
организаций инвалидов  и  инвалидов  Осиновского  сельского  поселения
Михайловского муниципального района

Задачи Программы Изучение и анализ доступности среды инвалидов и других маломобиль-
ных групп населения ;
 -  Формирование  организационного  и контрольного  механизма,  обеспе-
чивающего создание условий для преобразования среды жизнедеятельно-
сти в доступную для инвалидов;
 -  Обеспечение  доступности  в  приоритетных сферах  жизнедеятельности
инвалидов и маломобильных групп населения;
 - Развитие предоставления услуг в сферах социо-культурной, спортивной
и трудовой реабилитации

Сроки реализации Программы 2022-2025годы
Основные  мероприятия
Программы

Программа содержит комплекс мероприятий, направленных на улучшение
социального положения и повышение уровня адаптации  инвалидов посе-
ления.

Ожидаемые  результаты  реализа-
ции Программы

Повышение  уровня  социальной  адаптации  и  интеграции  инвалидов  в
общество и упрочнение социальных связей;
 - Обеспечение доступности зданий и социально-значимых объектов для
людей с нарушением опорно-двигательного  аппарата и маломобильных
групп населения;
 - Повышение качества жизни инвалидов;
 -  Обеспечение  лиц,  не  являющихся инвалидами,  но  нуждающимися
в протезировании, мерами социальной поддержки.

Система контроля Контроль  над  реализацией  Программы  осуществляет  администрация
Осиновского сельского поселения.

Характеристика проблемы

Одной из социально-экономических задач, обозначенных Президентом Российской Федерации, Прави-

тельством Российской Федерации, необходимость решения которой вытекает из требования законодательства

Российской Федерации, является обеспечение доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп

населения.

На территории Осиновского сельского поселения по состоянию на 01.01.2023 год проживает , 68 инва-

лида, из них -2 детей-инвалидов.

Инвалиды Осиновского сельского поселения составляют особую социальную группу, имеющую соб-

ственный социальный статус.

Наиболее уязвимыми по характерным особенностям взаимодействия со средой жизнедеятельности яв-

ляются три основные категории инвалидов: граждане с нарушениями опорно-двигательного аппарата, граждане

с нарушениями зрения, граждане с нарушениями слуха.

Ключевой проблемой данных категорий населения является адаптация социальной инфраструктуры.

Отсутствие пандусов, поручней и подъемников на входах и внутри социально-значимых зданий, неприспособ-

ленность жилых помещений, отсутствие специально-оборудованного транспорта - все это и многое другое со-

здает непреодолимую для инвалидов преграду.

На современном этапе развития проведение комплекса мероприятий по социальной поддержке незащи-

щенных слоев населения является одним из приоритетных направлений деятельности администрации Осинов-

ского сельского поселения.

Основные цели и задач Программы.

Основной целью Программы является:

- Формирование условий устойчивого развития доступной среды для инвалидов и других маломобиль-

ных групп населения;

- Максимально возможная социальная реабилитация и интеграция инвалидов в общество;

- Усиление государственной и социальной поддержки общественных организаций.

- Для достижения основных целей Программы требуется решение следующих задач:

- Изучение, анализ и обеспечение доступности среды в приоритетных сферах жизнедеятельности для

инвалидов и других маломобильных групп населения Осиновского сельского поселения;

- Формирование организационного и контрольного механизма, обеспечивающего создание условий для

преобразования среды жизнедеятельности в доступную для инвалидов и пожилых людей;

- Развитие услуг в сфере социо - культурной реабилитации. Проведение спортивных, культурно - до-

суговых и иных мероприятий для более легкой интеграции инвалидов в общество.

Перечень программных мероприятий.

Программа содержит комплекс мероприятий направленных на улучшение социального положения ин-

валидов, повышения уровня их адаптации в современных условиях, создание благоприятных условий для ак-

тивного участия в жизни общества (приложение № 1 к Программе)

Реализация мероприятий Программы планируется по трем направлениям:

- Организационно - методическая и информационная деятельность;

- Обеспечение доступной среды в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и маломобиль-

ных групп населения;

- Развитие предоставления услуг в сферах социо-культурной, спортивной и трудовой реабилитации ин-

валидов и социального обслуживания.

Объемы и источники финансирования Программы.

Программа реализуется  без затрат бюджетных средств.

Контроль за реализацией Программы

Контроль над реализацией Программы осуществляет администрация Осиновского сельского поселения

Оценка результативности реализации Программы

Программа относиться к числу программ, имеющих важное социально - экономическое значение.

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит:

- Изучить и проанализировать социально-значимые объекты и жилые помещения в области их доступ-

ности и удобства в сфере жизнедеятельности инвалидов поселения;

- создать единое информационное пространство для успешного решения проблем инвалидов;

- обеспечить более широкий доступ инвалидов к культурным ценностям, образовательным, информа-

ционным и развлекательным программам и мероприятиям;

- стимулировать и поддерживать активную жизненную позицию инвалидов в целях их интеграции в

современное общество, привлечение к занятиям спортом и к посильной трудовой деятельности.

Приложение № 1 к программе «Доступная среда для инвали-
дов Осиновского сельского поселения на 2020-2022 годы»

План реализации
районной долгосрочной целевой программы

«Доступная среда для инвалидов Осиновского сельского поселения на 2020-2022 годы»

№
п/п

Наименование
мероприятия

Цели и ожидаемый
результат

Объем финансирования всего (тыс.
руб.)

Сроки
проведения

ответственный исполнитель

2023 2024 2025

0 0 0
1. День защитника Отече-

ства «Отчизны верные

сыны»

Социальная адаптация и

реабилитация инвалидов по сред-

ствам досуговых мероприятий,

вовлечение в деятельность Обще-

ства, освобождение от ряда

комплексов.

февраль Администрация совместно с работ-

никами библиотек с.Осиновка и с.

Даниловка  и  образовательных

учреждений.

2. Соревнования по шаш-

кам посвященные Дню

защитника Отечества

февраль Администрация совместно с работ-

никами библиотек с.Осиновка и с.

Даниловка  и  образовательных

учреждений.

3. Торжественные ме-

роприятия посвящен-

ные Международному

женскому Дню 8 марта

«Весны прекрасные

напевы»

март Администрация совместно с работ-

никами библиотек с.Осиновка и с.

Даниловка  и  образовательных

учреждений.

4. Посещение на дому ин-

валидов 1 группы ко

Дню защитника Отече-

ства и Международно-

му женскому Дню 8

марта

Приоритетная поддержка тех, кто

находится в более тяжелом физи-

ческом и материальном положе-

нии.  Пропаганда  деятельности

организации.

февраль, март Администрация совместно с работ-

никами библиотек с.Осиновка и с.

Даниловка  и  образовательных

учреждений.

5. Выставка  творческих

работ – «Для души, для

дома, для семьи» детей

инвалидов

Приобщение  к  миру  искусства,

привлечение  к  творческой  дея-

тельности.  Пропаганда  деятель-

ности организации.

март Администрация совместно с работ-

никами библиотек с.Осиновка и с.

Даниловка.

6. Мастер-класс «Мягкая

игрушка», бисеропли-

тение

Социальная  адаптация  и  реа-

билитация  инвалидов  по  сред-

ствам  досуговых  мероприятий,

вовлечение  в  деятельность

Общества, освобождение от ряда

комплексов.

в течение года Администрация совместно с работ-

никами библиотек с.Осиновка и с.

Даниловка  и  образовательных

учреждений.

7. «Уроки  мужества»  по-

священные  Дню  По-

беды.  Встреча  с

ветеранами ВОВ

Воспитание  военно-патриотиче-

ских чувств.

в течение года Администрация совместно с работ-

никами библиотек с.Осиновка и с.

Даниловка  и  образовательных

учреждений.

8. Мероприятия,  посвя-

щенные  Дню  защиты

детей

Социальная  адаптация  и  реа-

билитация  инвалидов  по  сред-

ствам  досуговых  мероприятий,

вовлечение  в  деятельность

Общества, освобождение от ряда

комплексов.  Пропаганда  дея-

тельности организации.

июнь Администрация совместно с работ-

никами библиотек с.Осиновка и с.

Даниловка  и  образовательных

учреждений.

9. Встречи с природой –

сбор дикоросов

Укрепление здоровья, избавление

от  ряда  комплексов,  привитие

чувств любви к природе и береж-

ного отношения к ней.

июль,

август, сентябрь

Администрация совместно с работ-

никами библиотек с.Осиновка и с.

Даниловка  и  образовательных

учреждений.

10. «День знаний» - чаепи-

тие для детей , чество-

вание первоклассников

Вовлечение  в  деятельность

Общества  детей  -  инвалидов,

привитие чувств солидарности.

Администрация совместно с работ-

никами библиотек с.Осиновка и с.

Даниловка  и  образовательных

учреждений.

11. Мероприятия,  посвя-

щенные  Международ-

ному дню слепых

Укрепление  чувства  коллекти-

визма,  освобождение  от

комплексов.

сентябрь Администрация совместно с работ-

никами библиотек с.Осиновка и с.

Даниловка.

12. Мероприятия, посвящен-

ные  Международному

Дню  инвалида

Приобщение к спорту детей-

инвалидов, воспитание солидар-

ности, укрепление здоровья.

ноябрь Администрация совместно с работ-

никами библиотек с.Осиновка и с.

Даниловка  и  образовательных

Спартакиада  «Папа,

мама,  я  …  дружная

семья»

Пропаганда деятельности орга-

низации.

учреждений.

13. Мероприятия, посвящен-

ные  Международному

Дню инвалида: выставка

творческих работ – «для

души,  для  дома,  для

семьи»

Приобщение к миру искусства,

привлечение к творческой дея-

тельности. Пропаганда деятель-

ности организации.

декабрь Администрация совместно с работ-

никами библиотек с.Осиновка и с.

Даниловка  и  образовательных

учреждений.

14. Мероприятия, посвящен-

ные  Международному

Дню инвалида: Посеще-

ние  на  дому  инвалидов

1 группы

Приоритетная поддержка тех, кто

находится в более тяжелом фи-

зическом и материальном по-

ложении.

ноябрь, декабрь Администрация совместно с работ-

никами библиотек с.Осиновка и с.

Даниловка.

15. Мероприятия,  посвя-

щенные  Международ-

ному  Дню  инвалида:

Праздник  общения

«Возьмемся  за  руки

друзья»

Социальная адаптация и реабили-

тация  инвалидов  по  средствам

досуговых  мероприятий,  вовле-

чение в деятельность Общества,

освобождение  от  ряда  комплек-

сов.  Пропаганда  деятельности

организации.

декабрь Администрация совместно с работ-

никами библиотек с.Осиновка и с.

Даниловка  и  образовательных

учреждений.

16. Мероприятия, посвящен-

ные Международному

Дню инвалида: Со-

ревнования среди взрос-

лых по дартс, шашкам,

настольному теннису

Социальная адаптация и реабили-

тация  инвалидов  по  средствам

досуговых  мероприятий,  вовле-

чение в деятельность Общества,

освобождение  от  ряда  комплек-

сов.

декабрь Администрация совместно с работ-

никами библиотек с.Осиновка и с.

Даниловка  и  образовательных

учреждений.

17. Мероприятия, посвящен-

ные Международному

Дню инвалида: Со-

ревнования среди взрос-

лых по шахматам

Социальная адаптация и реабили-

тация  инвалидов  по  средствам

досуговых  мероприятий,  вовле-

чение в деятельность Общества,

освобождение  от  ряда  комплек-

сов.

декабрь Администрация совместно с работ-

никами библиотек с.Осиновка и с.

Даниловка  и  образовательных

учреждений.

18. Новогодний огонек

«Пока часы 12 бьют»

Социальная адаптация и реабили-

тация  инвалидов  по  средствам

декабрь Администрация совместно с работ-

никами библиотек с.Осиновка и с.

досуговых  мероприятий,  вовле-

чение в деятельность Общества,

освобождение  от  ряда  комплек-

сов.

Даниловка.

19. Рассмотрение  различ-

ного  рода  заявлений  и

обращений  от  членов

общества  (об  оказании

помощи  в  ремонте  жи-

лья,  материальной

помощи и  т.д.),  состав-

ление  писем  и  хода-

тайств по заявлениям

Защита прав и интересов инвали-

дов,  уважение  личного  до-

стоинства и мнения каждого ин-

валида.  Приоритетная  поддерж-

ка  тех,  кто  находится  в  более

тяжелом физическом положении.

в течение года Администрация  Осиновского

сельского поселения

20. Организовать встречи с

представителями

служб  Михайловского

муниципального  райо-

на

Защита прав и интересов инвали-

дов,  уважение  личного  до-

стоинства и мнения каждого ин-

валида.

в течение года Администрация  Осиновского

сельского поселения

21. Безвозмездный прием и

раздача вещей, предме-

тов  домашнего  оби-

хода  и  бытовой  тех-

ники, медикаментов

Приоритетная поддержка тех, кто

находится  в  более  тяжелом фи-

зическом  и  материальном  по-

ложении.

в течение года Администрация  Осиновского

сельского поселения

22. Организовать прием

врачей, терапевта,

ортопеда с инвалидами

по картам ИПР

Приоритетная поддержка тех, кто

находится  в  более  тяжелом фи-

зическом  и  материальном  по-

ложении.

март –

апрель

Администрация  Осиновского

сельского поселения

	План реализации